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1. ÚVOD

V dnešní době, kdy jiţ podniká či začíná podnikat čím dál tím více lidí,

uţ často k úspěchu nestačí pouze dobrý nápad, ale je zapotřebí dostatečného

a dlouhodobého přesvědčení, odhodlání, trpělivosti, nadšení a pečlivosti. A právě dobře

zpracovaný podnikatelský plán můţe být základem úspěchu jakéhokoliv

podnikatelského záměru. Pokud si podnikatel dá s jeho vypracováním opravdu záleţet,

můţe utvořit ucelený a přehledný pohled na jeho zamýšlené podnikání a díky němu

sníţit podnikatelské riziko. Právě na tuto problematiku je moje diplomová práce

zaměřena, s cílem jeden podnikatelský plán navrhnout.

V této diplomové práci bude podnikatelský plán aplikován na

charitativní projekt Miss Jihočeské univerzity, který vznikl na akademické půdě

Jihočeské univerzity v Českých Budějoviccíh. Stalo se tak náhodou na Ekonomické

fakultě při předmětu Logistika, kdy nikdo nečekal, ţe projekt získá takové podpory ze

strany univerzity, města České Budějovice a partnerů, to vše spojené s velkým

nadšením studentů, a ţe bude pokračovat i nadále mimo povinné splnění zadaného

úkolu. Momentálně má za sebou soutěţ Miss Jihočeské univerzity tři úspěšné ročníky

a tato práce má za cíl proniknout do její hloubky, zjistit nedostatky a hlavně najít

zlepšení do dalších let.

Tento podnikatelský plán pak bude ještě navíc doplněn o business

model, pomocí kterého bude odhalena a popsána přidaná hodnota celého projektu Miss

Jihočeské univerzity.

V neposlední řadě bude provedeno důkladné a pečlivé dotazníkové

šetření, které pomůţe celému projektu zjistit jak si stojí u veřejnosti, zejména

u zájmových skupin spojených s Jihočeskou univerzitou, tedy jejích studentů

a zaměstnanců. Dalším cílem dotazníkového šetření bude získat zpětnou vazbu

od finalistek, které v soutěţi působily v minulých ročnících.

Všechny tyto průzkumy praktické části budou shrnuty v závěru

diplomové práce a následně budou navrhnuta moţná zlepšení, s cílem pomoci zlepšit

kvalitu nabízených sluţeb.

4

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Vymezení základních pojmů

Abychom se mohli začít podrobněji věnovat podnikatelskému plánu

a business modelu, je třeba si nejprve definovat několik základních pojmů.

2.1.1. Podnikání

Dříve byl dle obchodního zákoníku(§2) pojem podnikání definován jako:

,,…soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.”

A v ţivnostenském zákoně (§2) nalezneme definici:

,,Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním

jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených

tímto zákonem.”

Nově je od roku 2014 v platnosti nový Občanský zákoník (§ 420 odst.

1 NOZ), který vysvětluje pojem podnikání jako:

,,samostatná výdělečná činnost vykonávaná na vlastní účet a odpovědnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku. Osoba, která takovou činnost vykonává, je považována se zřetelem

k této činnosti za podnikatele”

Pro správné pochopení těchto definic je třeba blíţe vysvětlit tyto dílčí

pojmy:

Soustavnost – činnost musí být prováděna pravidelně a opakovaně

Samostatnost – u fyzické osoby to znamená, ţe jedná osobně

a u právnické, ţe jedná prostřednictvím svého statutárního orgánu

5

Vlastní jméno – fyzická osoba koná právní úkony pod svým jménem,

oproti tomu právnická osobajedná pod názvem své obchodní firmy

Vlastní odpovědnost – jak právnická, tak i fyzická osoba nese veškeré

riziko za výsledky svých činností

Dosahování zisku – zisku nemusí být dosaţeno, ale činnost musí být

s tímto úmyslem vykonávána

Jinou definici podnikání, neţli je napsána v obchodním zákoníku,

a ze které čerpá mnoho dalších autorů, uvádí ve své odborné publikaci

Hisrich & Peters (1996):

,,Proces vytváření čehosi jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím

vynakládání potřebného času a úsilí, přebírání doprovodných finančních,

psychologických a společenských rizik a získávání výsledné odměny v podobě peněžního

a osobního uspokojení.“

2.1.2. Podnikatel

Pojem podnikatel má svůj vlastní specifický vývoj a nespočet různě

pojatých definic, které se v historii měnily dle odlišných názorů kaţdého autora.

Jako první si opět uveďme definici, jeţ byla dříve zapsaná v obchodním zákoníku (§2,

odstavec 2):

,,Podnikatelem je:

osoba zapsaná v obchodním rejstříku;

osoba,která podniká na základě živnostenského oprávnění;

osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů;

osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.”

Dle nové definice, uvedené v současném občanském zákazníku je podnikatel

ten:
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"Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele."

Dle publikace Veber (2008), skutečně existuje řada dalších definic,

vysvětlující osobu podnikatele jako například:

,,osoba realizující podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty

vlastního kapitálu;

osoba schopna rozlišit příležitosti, mobilizovat a využívat zdroje

a prostředky k dosažení stanovených cílů a ochotná podstoupit tomu

odpovídající rizika;

iniciátor a nositel podnikání – investuje své prostředky, čas, úsilí a jméno,

přebírá odpovědnost, nese riziko s cílem dosáhnout svého finančního

a osobního uspokojení.”

Jako poslední stojí za zmínku charakteristika od Churchilla, kterou

Srpová & Řehoř (2010) ve své publikaci označují za populární a trefnou:

,,Podnikatelé jsou někdy považování buď za vlka, kterého je třeba zabít,

nebo za krávu, kterou je třeba stále dojit. Přitom by však měli být považování za koně,

který táhne káru.”

2.1.3. Podnik

Dalším úzce souvisejícím pojmem s dvěma předcházejícími je podnik.

Nejobecněji ho lze chápat jako subjekt, který přeměňuje vstupy na výstupy. Obsáhleji

se můţe podnik definovat jako ekonomická a právně samostatná jednotka existující

za účelem podnikání. V právním podání je současně podnik nazýván závodem, jehoţ

definice dle NOZ (§502) je:

,,Závod je legislativní zkratkou pro obchodní závod a jde o organizovaný soubor

jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti.”

Podstatu podniku lze charakterizovat jeho všeobecnými a specifickými

znaky. Mezi všeobecné znaky řadíme:
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 kombinaci výrobních faktorů, která znamená účelné kombinování faktorů

vzhledem k poţadovanému výstupu podniku;

princip hospodárnosti zahrnující maximalizaci zisku, minimalizaci vstupu

a optimalizaci vztahu mezi vstupy a výstupy;

princip finanční rovnováhy, neboli schopnost podniku plnit své platební

povinnosti.

Ke specifickým znakům podniku patří:

princip soukromého vlastnictví, vyjadřující vlastnickou formu, která

v podniku převaţuje, a jejíţ vlastník si nárokuje právo na přímé

či nepřímé zasahování do řízení podniku;

princip autonomie, který znamená nezávislost a svobodu jednotlivých

podnikatelských činností, řízenou trţními vztahy bez zásahů

státu;

princip ziskovosti, představující nutnost dosahování zisku za pomoci

podnikatelských činností, a zároveň směřování k maximalizaci

zisku ve vztahu k vloţenému kapitálu.

(Srpová & Řehoř, 2010)

2.2. Podnikatelský plán

Rozhodnutí začít podnikat, pro většinu lidí představuje poměrně velký

krok do neznáma. Podnikání znamená cestu, kde na všechny podnikatele číhá hodně

nebezpečí, na straně druhé, ale také spousta finančních i jiných odměn. Ať uţ jsme tento

první krok udělali, nebo jsme teprve na začátku podnikání, vţdy bude dobré vědět, kam


[…]


ve společenském sále jako galavečer

v klubu

v aule na území univerzity

venku

jinde (Kde?)

9) Nejlepší období pro finále:

zimní semestr (říjen – prosinec)

zkouškové období (leden- polovina února)

letní semestr (konec února – květen)

jiný termín (Který?)

10) Víte o charitativním zaměření této soutěţe? (dohromady za tři uskutečněné

ročníky se podařilo vybrat přes 130 tisíc na Občanské sdruţení ŠVAGR)

ano

ne

11) Je podle Vás objektivní, ţe vítězku vybírá nestranná porota?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

12) Domníváte se, ţe by bylo objektivnější, kdyby vítězku vybírala veřejnost?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

13) Pokud by vítězku nevolila porota ale veřejnost, nejvhodnější způsob hlasování by

byl:

hlasování pouze přes internet (1 člověk = 1 hlas)

hlasování pouze přes internet (1 člověk = moţnost

opakovaného hlasování – př. 3 hlasy za kaţdý jeden den)

hlasování pouze na finálovém večeru (pomocí

hlasovacích lístků)

kombinace hlasování přes internet a na finálovém večeru

jiný (Jaký?)

14) Myslíte si, ţe soutěţ Miss JU patří mezi vhodné studentské akce?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

15) Souhlasíte s tím, aby soutěţ byla podporovaná městem České Budějovice?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

16) Souhlasíte s tím, aby soutěţ byla podporovaná Jihočeskou univerzitou?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

17) Prostor pro jakékoliv Vaše návrhy, připomínky, doporučení, vzkaz organizátorům:

(nepovinné)

……………………………………………………………………………………………

…........……………………………………………………………………………………

…………..………………………………………………………………………………

………………….......

18) V současné době jsem:

student JU

zaměstnanec JU

student jiné vysoké školy (pokračovat na otázku č. 17)

ostatní (pokračovat na otázku č. 17)

19) Jsem z fakulty:

Ekonomické

Filozofické

Pedagogické

Přírodovědecké

Rybářství a ochrany vod

Teologické

Zdravotně sociální

Zemědělské

rektorát

20) Kolik Vám je let?

do 18 let

19 – 27 let

28- 55 let

nad 56 let

21) Jaké je Vaše pohlaví?

ţena

muţ

Příloha 12: Dotazník pro finalistky

Dotazník pro finalistky

1) Do soutěţe Miss Jihočeské univerzity jsem se přihlásila:

sama

přihlásil mně někdo jiný (kamarád, spoluţák, rodina,…)

2) S organizátory a jejich přístupem během celého konání soutěţe jsem byla:

spokojená

spíše spokojená

spíše nespokojená

nespokojená

3) Přihlásila byste se znova, resp. doporučila byste soutěţ ostatním dívkám?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

4) O soutěţi jsem se dozvěděla z:

plakátů v kampusu univerzity (koleje, aula, děkanát,…)

letáčky na stolech v menze

Facebook

internetové stránky univerzity

od spoluţáků, kamarádů, známých,…

jinak (Kde?)

5) Shoduješ se s rozhodnutím poroty ohledně vítězných dívek?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

6) Souhlasíš s tím, ţe stupně vítězek (Miss, I. vicemiss, II. vicemiss) určuje porota?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

7) Domníváš se, ţe by bylo objektivnější, kdyby vítězku vybírala veřejnost?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

8) Pokud by vítězku nevolila porota ale veřejnost, nejvhodnější způsob hlasování

by byl:

hlasování pouze přes internet (1 člověk = 1 hlas)

hlasování pouze přes internet (1 člověk = moţnost

opakovaného hlasování – př. 3 hlasy za kaţdý jeden den)

hlasování pouze na finálovém večeru (pomocí

hlasovacích lístků)

kombinace hlasování přes internet a na finálovém večeru

jiný způsob (Jaký?)

9) Dodala ti účast v soutěţi Miss JU odvahu, sebevědomí či motivaci přihlásit se

do nějaké další soutěţe krásy?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

10) Jsou dle tvého názoru ceny pro vítězky zajímavé a motivující?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

11) Byla si spokojená s přípravou a průběhem soutěţe? (nácvik choreografie,

zkoušky šatů apod.)

ano

spíše ano

spíše ne

ne

12) Splnil finálový večer tvá očekávání?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

13) Ohlasy tvých kamarádů, známých či rodiny na finálový večer byly:

pozitivní

spíše pozitivní

spíše negativní

negativní

14) Byla si spokojená s prací a přístupem profesionálů (vizáţistka, kadeřníci,

návrháři)?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

15) Kde by mělo probíhat finále?

ve společenském sále jako galavečer

v klubu

v aule na území univerzity

venku

jinde (Kde?)

16) Nejlepší období pro finále:

zimní semestr (říjen – prosinec)

zkouškové období (leden- polovina února)

letní semestr (konec února – květen)

jiný termín (Kdy?)

17) Prostor pro jakékoliv Vaše návrhy, připomínky, doporučení, vzkaz

organizátorům: (nepovinné)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

18) Zúčastnila jsem se:

1. Ročníku (2013)

2. Ročníku (2014)

3. Ročníku (2015)

19) Jsem z fakulty:

Ekonomické

Filozofické

Pedagogické

Přírodovědecké

Teologické

Zdravotně sociální

Zemědělské