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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Sestavení podnikatelského plánu je zásadní krok pro podnikatele, který se
rozhodne realizovat svůj podnikatelský nápad, neboť mu umožní ověřit si jeho reálnost a
životaschopnost. Téma je tedy velmi aktuální.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Obsah podnikatelského plánu není závazně stanoven, protože různí investoři či
banky mohou mít na jeho strukturu rozlišné požadavky. Předložená práce obsahuje zásadní
body podnikatelského plánu, tak jej vymezují citovaní autoři.
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka: Cíl práce byl naplněn, ale domnívám se, že v rámci splnění cíle práce mohla být
lépe zpracována oblast Finančního plánu. I u tohoto typu projektů je možno naplánovat
výnosy a příjmy, náklady a výdaje i vypracovat návrh financování.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Metodický postup je logický. Pozitivně hodnotím provedená dotazníková šetření.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.5
Poznámka: Z celé práce vyplývá autorčino hluboké zaujetí problematikou. Kladně hodnotím
reálnost návrhu.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Využitá literatura zahrnuje dostatečné množství literárních zdrojů. Ne všechny
jsou ale v práci citovány.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: Text práce je dobře čitelný a strukturovaný. Použitá terminologie je správná.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Domnívám se že mohlo být identifikováno podstatně více příležitostí, hrozeb, silných i slabých
stránek. Příležitosti jsou zformulovány spíše jako návrhy na zlepšení. V práci postrádám kvalitně
zpracovaný finanční plán. Ten, co je uvedený v kapitole 4.3.5 jen popisuje minulé výsledky.

Nicméně oceňuji provedené dotazníkové šetření.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Mohla byste prosím v rámci obhajoby ekonomicky posoudit navrhovaná opatření na zlepšení.

Datum: 10.05.2016 Podpis oponenta diplomové práce